
 

  

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Fornitura biennale di filtri antilegionella per i terminali idrici dei reparti critici dell’ARNAS G. Brotzu di 

Cagliari. Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.. Ditta 

affidataria Bioh Group Filtrazione S.r.l.. Importo di aggiudicazione pari a € 73.994,80, oltre I.V.A. di 

legge.  

CIG 9686045930 

PDEL/2023/442 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione 

 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
 

SI  ☐    NO  ☒  

Il Direttore Generale  Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi 

degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 

del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

luisanna.perra
Font monospazio
443

luisanna.perra
Font monospazio
23.03.2023

luisanna.perra
Font monospazio
23.03.2023



 

  

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Richiamate  le Linee Guida ANAC: 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 07.11.2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – 

delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Richiamata la delibera n. 201 del 16.02.2023 con la quale è stata disposta l’autorizzazione a contrarre tramite 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., tramite 

piattaforma telematica MePA di Consip, previa valutazione preliminare comparativa di almeno due 

preventivi, per la fornitura biennale di filtri antilegionella per i terminali idrici dei reparti critici 

dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari, per un importo a base di offerta di € 81.800,00, oltre I.V.A. di 

legge, e un valore stimato dell’appalto di € 128.835,00, come specificato nel quadro economico 

seguente: 

Quadro economico iniziale 

Descrizione Importo 

A IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURE (n. 2 anni) – soggetto a ribasso 81.800,00 € 

A1 Costi per la sicurezza da DUVRI/PSC 0,00 € 

A2 IMPORTO COSTI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 0,00 € 

[A+A1+A2] TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI 81.800,00 € 

B  
Clausole contrattuali ex art. 106, comma 1, lettera a) Codice  6.135,00 € 

Rinnovi espressi (eventuale ulteriore anno) - ex Art. 35 Codice 40.900,00 € 

[B] IMPORTO ULTERIORI SOMME 47.035,00 € 

VSA [A+B] VALORE   STIMATO  DELL’APPALTO (BASE D'ASTA PER CIG) 128.835,00 € 

C IVA 28.343,70 € 

VPE [A+B+C] IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO 157.178,70 € 

 

Dato atto che è stata svolta una ricognizione del mercato, tramite richiesta di preventivi di spesa a tre 

operatori economici selezionati dagli elenchi presenti su MePA di Consip nella categoria 

merceologica attinente alla fornitura in oggetto, con numero di protocollo: 

- PG/2023/3456 del 20/02/2023 (Enertech Salute S.r.l.); 

- PG/2023/3455 del 20/02/2023 (Bioh Group Filtrazione S.R.L.); 

- PG/2023/3553 del 21/02/2023 (Sanifarm S.r.l.);  

volta a selezionare l’Operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno della 

luisanna.perra
Font monospazio
__________

luisanna.perra
Font monospazio
deliberazione

luisanna.perra
Font monospazio
443

luisanna.perra
Font monospazio
23.03.2023



 

  

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Stazione appaltante nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del Codice dei Contratti pubblici; 

Acquisito l’unico preventivo presentato dall’operatore economico Bioh Group Filtrazione S.r.l. entro il termine 

per la presentazione dei preventivi fissato per il giorno 07.03.2023 alle ore 14:00; 

Considerati i dati tecnici, i tempi di consegna e i prezzi dei filtri antilegionella proposti dalla ditta Bioh Group 

Filtrazione S.r.l., sono stati valutati e ritenuti congrui dal RUP, come da Verbale di istruttoria 

disponibile agli atti di questa Struttura; 

Preso atto che si è proceduto  all’attivazione della Trattativa diretta RDO_3459681 sulla piattaforma 

telematica MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che 

ammette il ricorso all’affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00, con la ditta Bioh 

Group Filtrazione S.r.l.; 

Acquisita l’offerta della ditta Bioh Group Filtrazione S.r.l., la quale si è resa disponibile a fornire quanto 

richiesto entro il termine fissato in piattaforma del 07/03/2023 alle ore 14:00, per un importo pari 

a € 73.994,80, oltre I.V.A. di legge (All. A pg. 3); 

Visto il nuovo quadro economico di affidamento, rimodulato in esito al ribasso offerto, dal quale 

risultano le economie d’asta di € 14.283,52 come di seguito specificato: 

 
 

Quadro economico di affidamento 

Descrizione Importo 

A1) Importo complessivo FORNITURE (2 ANNI) 73.994,80 € 

A2) Costi per la sicurezza da DUVRI/PSC non soggetti a ribasso 0,00 € 

 
Importo di aggiudicazione 73.994,80 € 

A=A1+A2 Importo contrattuale 73.994,80 € 

B1) Clausole contrattuali ex art. 106, comma 1, lettera a) 6135,00 € 

B2) Rinnovi espressi (eventuale ulteriore anno) - ex Art. 35 Codice Appalti 36.997,40 € 

B=B1+B2 Importo ulteriori somme a disposizione 43.132,40 € 

C=A+B 
Importo aggiornato dell'intervento  

al netto delle imposte 
117.127,20 € 

D) IVA (22%) 25.767,98 € 

E=C+D 
Importo aggiornato dell'intervento  

IVA inclusa 
142.895,18 

F) Economie d’asta 14.283,52 € 

G=E+F Importo totale del prospetto economico 157.178,70 € 

Considerato  che il R.U.P., ha valutato e approvato la suddetta offerta, esprimendo parere favorevole; 

Preso atto che al fine di poter procedere all’affidamento, è stata effettuata da parte del R.U.P., ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 43 del D.P.R. n. 445/2000, la 

verifica del possesso dei requisiti della ditta affidataria conclusasi con esito favorevole; 

Ritenuto pertanto di dover affidare alla ditta Bioh Group Filtrazione S.r.l. con sede legale in Via Margherita 

De Vizzi n. 90 - 20092 Cinisello Balsamo (MI), P. I.V.A. 10621160968, la fornitura biennale di filtri 

luisanna.perra
Font monospazio
__________

luisanna.perra
Font monospazio
deliberazione

luisanna.perra
Font monospazio
443

luisanna.perra
Font monospazio
23.03.2023



 

  

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

antilegionella per i terminali idrici dei reparti critici dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di Cagliari, per 

l’importo complessivo di € 73.994,80, più € 16.278,85 per I.V.A. di legge; 

Rilevato che l’importo complessivo della fornitura, pari a € 90.273,66 inclusa I.V.A. di legge, andrà a 

gravare nel conto di competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo 

esercizi I.V.A. 

inclusa 

BST09 1 31 

A501020501  

(Acquisti di 

materiale tecnico 

strumentale per 

manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 45.136,83 

2023 

 (01.01-

31.12) 

€ 45.136,83 

BST09 1 xx € 45.136,83 

2024 

 (01.01-

31.12) 

€ 45.136,83 

Totali    € 90.273,66 
 

€ 90.273,66 
 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 
 

 

D E L I B E R A 
 
 
 

 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che si è provveduto ad effettuare una ricognizione del mercato, tramite richiesta di preventivi 

di spesa a tre operatori economici selezionati dagli elenchi presenti su MePA di Consip nella categoria 

merceologica attinente alla fornitura in oggetto, volta a selezionare l’Operatore economico maggiormente 

idoneo a soddisfare il fabbisogno della Stazione appaltante nel rispetto dei principi di rotazione, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità ai sensi dell’art. 30 del Codice dei Contratti; 

 di prendere atto che, dopo aver acquisito l’unica offerta pervenuta entro il limite della presentazione dei 

preventivi fissato per il giorno 07.03.2023 alle ore 14:00, si è proceduto all’attivazione di una trattativa 

diretta con RDO n. 3459681 sulla piattaforma telematica MePA di Consip con la ditta Bioh Group Filtrazione 

S.r.l.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
__________

luisanna.perra
Font monospazio
deliberazione

luisanna.perra
Font monospazio
443

luisanna.perra
Font monospazio
23.03.2023



 

  

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta Bioh Group 

Filtrazione S.r.l. con sede legale in Via Margherita De Vizzi n. 90 - 20092 Cinisello Balsamo (MI), P. I.V.A.  

10621160968, la fornitura biennale di filtri antilegionella per i terminali idrici dei reparti critici dell’A.R.N.A.S. 

“G. Brotzu” di Cagliari, per l’importo complessivo di € 73.994,80, più € 16.278,85 per I.V.A. di legge; 

 di approvare il nuovo quadro economico di affidamento, rimodulato in esito al ribasso offerto, come di 

seguito specificato: 

Quadro economico di aggiudicazione 

Descrizione Importo 

A1) Importo complessivo FORNITURE (2 ANNI) 73.994,80 € 

A2) Costi per la sicurezza da DUVRI/PSC non soggetti a ribasso 0,00 € 

 
Importo di aggiudicazione 73.994,80 € 

A=A1+A2 Importo contrattuale 73.994,80 € 

B1) Clausole contrattuali ex art. 106, comma 1, lettera a) 6135,00 € 

B2) Rinnovi espressi (eventuale ulteriore anno) - ex Art. 35 Codice Appalti 36.997,40 € 

B=B1+B2 Importo ulteriori somme a disposizione 43.132,40 € 

C=A+B 
Importo aggiornato dell'intervento  

al netto delle imposte 
117.127,20 € 

D) IVA (22%) 25.767,98 € 

E=C+D 
Importo aggiornato dell'intervento  

IVA inclusa 
142.895,18 

F) Economie d’asta 14.283,52 € 

G=E+F Importo totale del prospetto economico 157.178,70 € 

 

 di disporre che l’importo complessivo della fornitura, pari a € 90.273,66 inclusa I.V.A. di legge, andrà a 

gravare nel conto di competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato: 

Ufficio 

autorizzativo 
Autorizzazione 

Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 

complessivo 

I.V.A. inclusa 

Esercizi 

finanziari 

Importo esercizi 

I.V.A. inclusa 

BST09 1 31 
A501020501  

(Acquisti di materiale 

tecnico strumentale 

per manutenzioni e 

riparazioni) 

€ 45.136,83 

2023 

 (01.01-

31.12) 

€ 45.136,83 

BST09 1 xx € 45.136,83 

2024 

 (01.01-

31.12) 

€ 45.136,83 

Totali    € 90.273,66 
 

€ 90.273,66 
 

 

 

 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, 

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, 

comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 di disporre che la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni provveda alla liquidazione delle 

fatture; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
__________

luisanna.perra
Font monospazio
deliberazione

luisanna.perra
Font monospazio
443

luisanna.perra
Font monospazio
23.03.2023



 

  

 segue determinazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 

 di disporre che la S.C. Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione provveda al pagamento di quanto disposto, 

previa presentazione dei documenti debitamente certificati; 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 
 
 
 
 
 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 

 
 

 

Il RUP 
Ing. Ubaldo Carlini 
 
 
 

 

Estensore  
Dott. Andrea Cocco 

luisanna.perra
Font monospazio
_________:

luisanna.perra
Font monospazio
deliberazione

luisanna.perra
Font monospazio
443

luisanna.perra
Font monospazio
23.03.2023



NUMERO DI RDO: 3459681
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Fornitura biennale di filtri antilegionella per i terminali idrici dei reparti critici dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” di
Cagliari.

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

BIOH GROUP FILTRAZIONE S.R.L.

NUMERO RDO 3459681

AMMINISTRAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA G. BROTZU CAGLIARI

CF AMMINISTRAZIONE 02315520920

Concorrente

10621160968

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 73994,80

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/03/2023

All. A pg. 1/3



NUMERO DI RDO: 3459681
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Con riferimento alle procedure di affidamento
afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in
tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR o
dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri
dipendenti rientri al momento della domanda di
ammissione o dovesse rientrare in futuro, nell’
ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle
Amministrazioni, in sede di Richieste di Offerta
e/o Trattativa Diretta, quanto richiesto dall’art. 47,
commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021, così
come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
"Termoidraulica" realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione
della Domanda di Ammissione

100000

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/03/2023

All. A pg. 2/3



NUMERO DI RDO: 3459681
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 03/03/2023

All. A pg. 3/3


		2023-03-15T15:58:15+0100
	COCCO ANDREA


		2023-03-15T16:00:17+0100
	CARLINI UBALDO


		2023-03-20T18:08:46+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2023-03-21T11:22:49+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-03-22T14:58:08+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-03-22T19:00:29+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-03-23T08:34:59+0100
	PERRA LUISANNA




